1624-1625. — Écoles. — Délibération prise « en l'assemblée générale des prévostz, gouverneurs anciens et notables confrères de la Confrairie aux clercs de Ponthoise, sur la proposition et remonstrance faite par lesdictz prévostz que, comme par Tinslition de ladite confrairie le bien et revenu temporel d'icelle soit destiné à la célébation des messes et service divin et aulx aulmosnes des pauvres honteux, vefvcs, orphelins et personnes misérables, ce qui a esté de tout temps immémorial et jusijues à présmt très soigneusement observé, comme aussy à l'instruction de la jeunesse aux premières lettres, aux bonnes mœurs et doctrine crestienne, que pour satisfaire à ceste dei'nière charge et debvoir, l'on auroit cy-devant apliqué par chacun an quelques sommes de deniers et qui estoit à ceste fin par chacun an mis ès-mains du recepveur da collège et séminaire de ladicte ville

pour estre employez à stipendier ung maistre aux petits enfans garçons de ladicte ville dans ledict collège, ce que n'estant effectué au désir et dévotion des confraires, prévostz et gouverneurs de ladicte confrairie l'on auroit recongneu que l'ignorance, croissant avec l'aage des enfans sans instruction et conduite, les a rendus plus insolens et vicieulx, ce qui cause le désordre visible aux lieulx saints contre l'honneur de Dieu et le repos des gens de bien, à raison de quoy l'on auroit jà cy-devant et à l'assemblée générale des prévostz et notables confraires proposé d'instituer une escolle et stipendier des maistres pour l'instruction et conduite des entans petitz garçons, ad instar de l'escolle des petites filles fondée et instituée en ceste ville par feu Monseigneur le cardinal de Joyeuse », proposition dont l'exécution avait été ajournée par suite des circonstances. On décide que les prévôts et gouverneurs « feront establir et instituer en ceste ville de Ponthoise, en lieu et maison commode, une escolle et séminaire pour enseigner et instruire les enfans petits garçons aux premières lettres et en la discipline des bonnes meurs, crainte de Dieu, foy et croyance de l'église catholique, apostolique et romaine, et leur soit souvent leu et inculqué le cathéclisme et ce par deulx ou trois maistres et précepteurs de bonne vye et doctrine, qui seront à cet effect choisis, receuz et préposez par lesdictz prévostz et gouverneurs, et lesquelz précepteurs seront logez et stipendiez sur le revenu et bien temporel de ladicte confrairie » ; 14 octobre 1024. – Mise à exécution de SuINEKT-OisE. – Série G.